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Johann Hiebel malíř fresek

Malíř Johann Hiebel (1679/1681 – 1755), původem ze Švábska byl jedním z

řady umělců cizího původu, kteří se trvale usadili v Čechách a významně zasáhli

do vývoje českého barokního umění. Když koncem roku 1707 dorazil do Prahy,

s pověstí malíře fresek školeného u slavného Andrea Pozza, objevil se možno říci

v pravou chvíli na pravém místě. Zanedlouho začal pracovat pro nejvýznamnější

stavebníky v Čechách, především pro řád Tovaryšstva Ježíšova české provincie,

pro jehož kostely, kaple a knihovnu namaloval své nejvýznamnější fresky, vydal

své nejlepší schopnosti.

Svou první velkou a neobyčejně zdařilou zakázkou fresek pro kostel sv.

Klimenta v Praze (1714 - 1715) si získal vysoké renomé a navázal s jezuity české

provincie dlouhodobě užší vztahy. Následně pro ně realizoval další zakázky, které

patří k jeho vrcholným opusům - fresky v řádovém kostele v Klatovech (1716), opět

v pražském Klementinu – Kongregační kapli Zvěstování P. Marii (1723) a sál

knihovny (1724), a nakonec i ve slezské Svídnici – kaple Beatissimae Virginis in

Sole (1726) farního kostela JS. Dalším ohniskem Hiebelovy tvorby se stal

klášterní kostel premonstrátek v Doksanech kde v letech 1720 -1721, 1729 – 1732

namaloval rozsáhlý mariologicko-christologický cyklus fresek. V roce 1722 byl

dokonce angažován bádenskou markraběnkou k výzdobě dvorního kostela sv.

Kříže ve vzdáleném Rastattu.

Jeho nejplodnější období malíře fresek lze vymezit pouhými dvanácti lety velmi

intenzivní práce. Tehdy však realizoval sedm významných, namnoze rozsáhlých

zakázek, z nichž více jak polovinu lze řadit k nejdůležitějším projevům české

barokní freskové malby. Hiebelovou předností byl smysl pro součinnost fresky

s daným prostorem, jenž u něho objednavatelé oceňovali. Jeho fresky také vždy

dotvářejí architektonické realizace prvořadého významu.

Ačkoli je Johann Hiebel pravidelně připomínán již v edicích starší umělecké

historiografie, monografické zpracování jeho díla v odborné literatuře dosud

chybělo.

JOHANN HIEBEL, The Painter of Frescoes

The painter Johann Hiebel (1679/1681 – 1755), who came from Schwaben (South

Germany), was one of the many foreign artists who became residents in Bohemia

and significantly influenced the Bohemian baroque art. He arrived in Prague at the

end of the year 1707 and his arrival was very seasonable. He has acquired a

reputation as a painter of frescoes educated by the famous painter Andrea Pozzo.

In a short period of time he started working on projects organized by the most

important investors in Bohemia, especially by the Societas Jesu of the Bohemian

province, where he realized his most significant frescoes in their churches, chaples

and libraries, employing his best abilities.

Johann Hiebel established the long-term, close relations with the Jesuits and

gained fame by realizing his first important and successful contract in the

St.Climent’s church in Prague (1714-1715). Consequently he made for them other

works in fresco that are counted as his masterpieces – the frescoes in one of the

order‘s churches SJ in Klatovy in 1716, then again in the Klementinum in Prague

(Oratorium Congregationis Latinae Maioris 1723 and the Bibliotheca Maior 1724),

and finally in Świdnica (Schweidnitz) in the Silesia – the chapel Beatissimea

Virgins in Sole of the parish church JS (1726). Other focal point of Hiebel’s creation

became the Premonstratensian monasterial church in Doksany, where there in the

years 1720 – 1721, 1729 – 1732 painted an extensive Marian-Christological cycle

of frescoes. In 1722 he was signed up by the Baden‘s margrave Augusta Sibylla to

decorate the court church St. Cross in the far-distant Rastatt (Baden –

Württemberg).

His most procreative period, as a fresco painter, took only twelve years of very

intensive work. During this time he realized seven significant, mostly extensive

orders, and a half of them may be assigned the most important manifestations of

the Czech baroque frescoes. Hiebel’s advantage that was appreciated by the

employers, was his sense for the interaction of fresco within the given architectonic

space. His frescoes are always voluable parts of the first-rate architectural

realizations.

Although Johann Hiebel’s name has been constantly reminded in the older editions

of the historiography of art, a monograph elaboration of his production is hitherto

missing in the scientific literature.

Johann Hiebel a fresková malba v Čechách na přelomu 17. a 18.
století

V posledním desetiletí 17. a na počátku 18. století došlo v českých zemích

k nebývalému vzepětí tvůrčích sil, kdy se Čechy stávaly svébytným zaalpským

centrem barokního umění, kosmopolitním místem široce otevřeným aktuálním

dobovým tendencím. Přitahováni stavební konjunkturou a velkými zakázkami

náročných objednavatelů, přicházeli sem četní umělci cizího původu, kteří se nyní

stali jak podnětnou silou v procesu zrání domácích uměleckých individualit, tak

také silou akcelerující mnohovrstevný vývoj českého baroka, jež v prvé čtvrtině 18.

století celou řadou vynikajících realizací v podstatě uzavírá období velkého slohu.

S rozvojem vrcholně barokní architektury, s novým pojímáním prostoru

v intencích barokového ilusionismu, vzrůstá i aktuálnost a nové možnosti uplatnění

nástěnné malby, dosud výrazně trpící diskontinuitou a nedostatkem domácích sil

(na rozdíl od oblasti olejomalby, kde vývoj byl od počátku čtyřicátých let 17. století

zajištěn silnou osobností italsky školeného Škréty a jeho následovníky a

stimulován importy významných děl). V devadesátých letech se objevuje hned

několik realizací nástěnných maleb různého typu a stylového zaměření, většinou

ještě al secco.

Silné impulsy benátské školy, které pak nadlouho ovlivňovaly barokní malířství

v Čechách, přinášeli odchovanci Carl-Lothova atelieru v Benátkách. Díky jejich

zdejším, byť nečetným opusům al secco či fresco, se zde také v nástěnné malbě

projevila tato orientace jako jedna ze substancí, dlouho čitelná v pozdějším rozvoji

této discipliny. Přední představitel této školy v Zaalpí, Johann Michael Rottmayr,

poté co předvedl bravurní figurální přednes a zejména svěží, sálavý kolorit své

palety na fresce v sále vranovského zámku Althanů, byl roku 1695 povolán

hrabětem Maxmilianem Thunem k výmalbě hlavního sálu jeho pražského

malostranského paláce (zaniklé požárem o století později). Michael Václav Halbax,

další žák C. Lotha, střídavě působící v Čechách a Rakousku, kde ztrávil poslední

léta života, zasáhl do českého malířství mnohem výrazněji, zejména svým vlivem

na P. Brandla. Jako freskant se uplatnil již v rakouském Lambachu v nástropní

malbě klášterní knihovny z roku 1699. Roku 1701 Halbax za spolupráce V. J.

Noska pracoval na malbách v Zákupech a o rok později na klenbě mariánské kaple

kostela sv. Jakuba SJ v Jihlavě, které byly později přemalovány. Pro Václava

Vojtěcha ze Šternberka vytváří do roku 1708 nástropní malby (temperou) v sálech
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piana nobile Šternberského paláce na Hradčanech (s tematikou tragických osudů

antických heroin lásky Didony a Artemidy). Ojedinělými pracemi se v nástěnné

malbě prezentoval i mladý Petr Brandl. Jeho Kající se Maří Magdalena,

v pozoruhodném dramatickém krajinném rámci, vznikla roku 1693 - 1694 na stropě

kláštera na Skalce u Mníšku pod Brdy (trans. in kostel sv. Václava v Mníšku).

Plastická modelace i typika ženské figury, zaujetí pro detail a hladký traktament

této překvapivě vyzrálé olejomalby na štukovém podkladu, zde poukazují na Bysův

vliv. Svou poslední nástropní malbu zrealizoval mezi léty 1698 - 1700 v přízemí

zámku Michnů v Chýši (s námětem Caesara, jemuž přinášejí hlavu zabitého

Pompeia). Se specifikou lokace malby se snažil vyrovnat alespoň snahou o

podhledové zachycení figur v terénu. Nejen technika ale i kompoziční frontální

pojetí v duchu závěsných obrazů, prozrazují jednoznačné zaměření autora, jehož

angažování pro nástropní malbu výmluvně svědčí o nedostatku specialistů v této

disciplině. Benátskému kolorismu blízké, avšak s klasicizující komponentou

francouzského ladění (patrně zprostředkovanou anglickým a holandským

pobytem), byly i práce Švýcara Jana Rudolfa Byse. Po roce 1699 prováděl


[…]


chronogramem 1714 - seznam (evidence) členů-malířů (vždy jedno jméno

uvedeno v jednom roce), list 13 uprostřed: „1710 5. octob[ri] H[err] Johann Hiebl

Altstätter Mahler ein Schweitzer [škrtnuto] Schwab, Oberälterer [pozdější přípis]“

[viz foto „Bruderschaft Hiebel“ č. 153]
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Archiv NG, fond Pražská malířská bratrstva 1348-1783. Aktový materiál, sign.

AA 1218a č. 96, AA 1219/17 č.40-45 - Korespondence J. Hiebela jako staršího

staroměstského malířského cechu z let 1730 – 1736, 4.7. 1747.

Archiv hlavního města Prahy – fond: Sbírka matrik - Farní matriky 1584 –

1870

AMP, Sbírka matrik, ř. k. fara sv. Martina ve Zdi, sign. MAR N3O3, fol. 18r (ad

Hiebelův sňatek 27.1. 1708)

AMP, Sbírka matrik, ř. k. fara Panny Marie před Týnem, sign. TÝN Z3, fol.163r

(ad úmrtí H. ženy Máří Magdalena, ve věku 58 let, dne 7. 12. 1737)

AMP, Sbírka matrik, ř. k. fara Panny Marie před Týnem, sign. TÝN Z3, fol. 239r

(ad úmrtí J. Hiebela ve věku 76 let, dne 17. 6. 1755)

AMP, Sbírka matrik, ř. k. fara sv. Havla, sign. HAV N2, pag. 52 (ad křest syna

Jana Vojtěcha 29. března 1709)

AMP, Sbírka matrik, ř. k. fara sv. Havla, sign. HAV N2, pag. 68 (ad křest syna

Antonína Jana 11. června 1710)

AMP, Sbírka matrik, ř. k. fara sv. Havla, sign. HAV N2, pag. 103 (ad křest dcery

Marie Josefy Anežky 19. března 1713)

AMP, Sbírka matrik, ř. k. fara sv. Havla, sign. HAV N2, pag. 124 (ad křest dcery

Anny Františky 7. května 1715)

AMP, Sbírka matrik, ř. k. fara sv. Havla, sign. HAV N2, pag. 169 (ad křest dcery

Marie Terezie 24. září 1718)
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AMP, Sbírka papírových listin (Sbírka B1), i. č. 2136, sign. PPL I – 316 (ad

testament J. Hiebla z 15. prosince 1747)

AMP, Sbírka rukopisů, Kniha měšťanských práv SMP, sign. 539, fol. 40 (ad

udělení Hieblovi měšťanského práva radou Královského Starého Města pražského

dne 7. března roku 1713, kde J.H. předložil list zachovalosti a list zhostný, jímž byl

propuštěn od 1.2. 1707 z poddanství k panství Kempten)

Národní archiv, fond Terezianský katastr

kniha i. č. 129, Zpráva vizitační komise z r. 1725 - 1726 pro Staré Město pražské,

Zápis domu na fol. 7, Týnská čtvrť, dům č. 16

Národní knihovna ČR v Praze -

sig. MS XXIII C 104, J. Miller, Historia Provinciae Bohemiae SJ ab anno D. 1555 ...

ad annum 1723 ... conscripta anno 1723, tomus I. – VI.

Literae Annuae Collegii Societatis Iesu Pragae ad Sanctum Clementem ad Annum

1723-1725

sign. MS XXIII C 105, 1723; (starší sign. Lobk. knih. MS 276,)

Záznam o Hiebelových freskách v Zrcadlové kapli Klementina - „…elegante

penicillo per D. Ioannem Hibel, celebrem ab arte al fresco, ut vocant, artificem

perigi fecerit.“

Národní knihovna ČR v Praze -

MS XXIII C 105 Literae Annuae provinciae Bohemiae S.J. 1608 – 1772, tom. 1 –

19

Ústřední archiv Societatis Iesu v Římě –

Supplementa výročních zpráv České jezuitské provincie –

Boh. 137, Supplementum Historiae Provinciae Boemiae Societatis Iesu, 1717 –

1722, rok 1722, fol. 207a.
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Boh. 142, Supplementum Historiae Provinciae Boemiae Societatis Iesu, 1723 –

1725, rok 1724, fol. 65a.

Josef Mika Praepositus Doxanensis, Diaria z let 1711, 1712, 1715 – 1720, 1720,

1723, 1725 - 1729 a 1732 (Knihovna Královské kanonie premonstrátů na

Strahově).

Pamětní listina z kupole klášterního kostela Narození Panny Marie v Doksanech,

dat. 1720, inkoust na pergamenu, pův. uloženo v cínové kapsuli (dat. 1720)

v makovici kupole. (Knihovna Královské kanonie premonstrátů na Strahově).

Ad Klatovy:

„Idea Collegii Clattoviensis“ ÚSA sbírka map a plánů, inv. č. 1501, XIXb, Jesuitika,

fasc. 10, I/10F;

Historia Collegii Clattoviensis SJ, sign. VII-C-29, s. 114, Odd. rukopisů NM

v Praze;

Catalogus personarum .... SJ, SAB Cerr II. 76/10, Národní knihovna ČR v Praze -

sig. MS XXIII C 104 - J. Miller, Historia Provinciae Bohemiae SJ ab anno D. 1555

... ad annum 1723 ... conscripta anno 1723, tomus IV, s. 951 a dal; SÚA fond JS

III. 437, 461;

Staatsarchiv Augsburg - Salomon-Idler-Str. 2, Sbírka papírových listin, sign.

"Fürststift Kempten Urkunden 5025"

Ve složce „Fürststift Kempten č. 5025“ kupní smlouva ze dne 5. března 1620, ve

které uveden jako svědek Lorenz Hiebeler, označený jako malíř kláštera v

Kemptenu. Patrně jeden z předků-příslušníků rodiny Hiebelů.
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