Mgr. Jiří Fronek

Mgr Jiří Fronek začal studovat v kombinované formě doktorského studia od 1. 10.

1999. Předepsané atestace a písemné práce plnil (s jedinou výjimkou) bez větších

zdržení a dodržoval tedy předpokládaný průběh studia a to i po té, co se oženil a stal

se otcem dětí. Právě rodinné starosti vyvolaly určité zpoždění v roce 2004 . Státní

doktorskou zkoušku složil kolega Fronek dne 16. 2. 2005. V následujících měsících

pracoval na dokončení doktorské práce a pořízení rozsáhlé dokumentace připojené

k textu a zpracované jak v Čechách, tak i v Polsku a především, Německu .

Dokončená práce je monografií významného barokního malíře i zpracováním celého

okruhu závažných témat souvisejících s jeho tvorbou .

Praha, 27. 3.2007